П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 марта 2023 года №56
Об утверждении отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Нулевой травматизм в сельском

поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский  Самарской области  на 2019-2023 годы» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области за №153 от 20.08.2013 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Нулевой травматизм в сельском поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2019-2023 годы» за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального   опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Богдановка

С.П. Кортиков

Отчет
 о ходе реализации и оценки эффективности
муниципальной программы «Нулевой травматизм в сельском

поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский

  Самарской области на 2019-2023 годы» за 2022 год

Муниципальная программа  «Нулевой травматизм в сельском поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский  Самарской области  на 2019-2023 годы» (далее – программа) утверждена постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 21.12.2018 г. №168.

Основной целью Программы является: снижение частоты производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, удельного веса работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.

Основными задачами программы являются:
1. формирование корпоративной культуры безопасности труда, ответственного отношения к здоровью работников;
2. выявление профессиональных рисков, их устранение или минимизация;
3. повышение эффективности превентивных мер в области охраны труда;
4. совершенствование системы управления охраной труда;
5. обеспечение соответствия деятельности в области охраны труда современному уровню развития науки и техники;
6. повышение уровня подготовки персонала по вопросам охраны труда;
7. обеспечение, развитие и стимулирование персональной                        и коллективной ответственности работников организации за соблюдением требований в области охраны труда;
8. снижение рисков применения штрафных санкций по результатам проверок со стороны органов, осуществляющих государственный надзор за соблюдением трудового законодательства.
Информация

о результатах достижения значений показателей

 (индикаторов) муниципальной программы «Нулевой травматизм в сельском поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский  Самарской области  на 2019-2023 годы» за 2022 год
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, %
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1
	Коэффициент частоты производственного травматизма (численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день             и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих)

	0,3
	0
	100
	Акт обследования

	2
	Коэффициент частоты производственного травматизма со смертельным исходом (численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих).

	0
	0
	100
	Акт обследования

	3
	Профессиональная заболеваемость (количество случаев профессиональных заболеваний в расчете на  10 тыс. работающих).

	2
	0
	100

	4
	Удельный вес работников, занятых на работах с вредными       и (или) опасными условиями труда, в среднесписочной численности работников.
	%
	2
	0
	100

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы

	100

Перечень выполненных мероприятий

 и освоенных в ходе реализации муниципальной программы

«Нулевой травматизм в сельском поселении Богдановка муниципальном районе Кинельский Самарской области  на 2019-2023 годы» за 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)

	2022
план
	2022
факт

	1.
	Обучение специалистов по охране труда
	В рамках текущей деятельности
	нет

	2.
	Включение вопросов охраны труда в повестку дня всех совещаний организации (первым пунктом повестки)
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	3
	Проведение специальной оценки условий труда
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	4
	Проверка наличия (включение при отсутствии) в составе должностных обязанностей всех руководителей структурных подразделений и работников осуществления оценки рисков и угроз
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	5
	Незамедлительное информирование руководителя организации о производственных авариях, предаварийных ситуациях и потенциально опасных происшествиях                                на предприятии, несущих вред для здоровья работников организации
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	6
	Расследование производственных аварий, предаварийных ситуаций и потенциально опасных происшествий на предприятии для выявления причин и принятия превентивных мер
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	7
	Разработка локальных правовых актов по охране труда
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей

	8
	Проведение недели по безопасности труда, дней здоровья и иных мероприятий по вопросам охраны труда
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	9
	Информирование работников о показателях эффективности работы в сфере охраны труда (число аварий, работники, прошедшие подготовку, масштаб участия в днях охраны труда)
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	10
	Актуализация списка контингента работников, подлежащих предварительным и (или) периодическим медицинским осмотрам
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	11
	Актуализация трудовых договоров (в части вопросов охраны труда) и инструкций по охране труда
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	12
	Проведение практических мероприятий, касающихся экстренных ситуаций, на которых отрабатываются навыки действия в чрезвычайных ситуациях
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	13
	Подготовка для всех процессов закупок товаров, работ, услуг технических заданий                       в соответствии с требованиями по безопасности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	14
	Проверка соответствия приобретаемых товаров, работ, услуг требованиям безопасности, наличия сертификатов соответствия
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	15
	Осуществление проверок безопасного состояния оборудования
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	16
	Включение информации по безопасной эксплуатации оборудования в инструкции по охране труда (в соответствии со спецификой работы), а так же в программы обучения и проведения инструктажей
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	17
	Обучение сотрудников по охране труда
	В рамках текущей деятельности
	нет

	18
	Осуществление проверки знаний сотрудников в области охраны труда в виде тестов, опросов и т.п.
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	Итого по Программе
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности

	Степень выполнения программных мероприятий, %
	100
	91

Реализация программных мероприятий позволило: сохранить коэффициент частоты производственного травматизма до 0; сохранить уровень профессиональной заболеваемости на 0; уменьшить удельный веса работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в среднесписочной численности работников.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в рамках текущего финансирования ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной программы. Степень выполнения мероприятий программы высокая– 91 %. Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам) муниципальной программы составило 100 %. Таким образом, комплексная оценка эффективности реализации программы является высокой.

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Утвержден постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 21.03.2023 №56